Solennes & quotidiana
ni/ac practica biles Tractatus dñi Martini
de Cazarijs Laudesi, iuriscōsulci sunt hi sub-
sequentes,

Tractatus de principibus.
Tractatus de cardinalibus.
Tractatus de consiliarijs principum.
Tractatus de legatis maxime principū.
Tractatus de officialibus dominorū.
Tractatus de milite.
Tractatus de castellanis & castris.
Tractatus de cōfederatione/ pace & cō-
ventionibus principum.
Tractatus de bello.
Tractatus de crimine lese maiestatis.
Tractatus de priuilegio & rescripto.
Tractatus de dignitate.
Tractatus de fisco.
Alius Tractatus de cardinalibus.
Tractatus de primogenitura.
Solēnis repetitio super rubrica, ff. de
rei vindicatione.
Tractatus de legitimatione.

1530.

13870-13872

2208 a 1978

conf
dēst
bilis

uit in
in eis
spiritu
re: p
inpos
niunt e
do per
cesar: t
per mi
cui ded
qua sig
dedit s
erunt
igitur
ses/ in
pore fu
vis ad
minus:
petran
nes reg
r quān
sint don
necess
sit nece
de iure
superior
cāribus
ba sunt
tificae. L
bene a
vacante
qđ imme
cedit pap

C De po
in hio qu

Clarissimi iuris

consulti dñi Martini de Casarijs Lan-
desis solenis et quotidianus ac practica-
bilis tractatus de principibus.

Pincipes sunt
ministri dei in ter-
ris: et omnis iurisdic-
tio trāslata est in pa-
pā. c. licet. de fo. com.
pe. vbi Inno. Host.
et Jo. an. notabiliter
tenent q̄ deus crea-
uit in principio celū et terrā et omnia que
in eis sunt: angelicā et humanā naturā:
spiritualia et tēporalia: ipsa per seipsum
rexit sicut factor: solet suam rem governa-
re: precepta dedit et transgrediendi penā
imposuit per seipsum. s. Ade et Eue et pu-
niuit eam: Cayn et q̄sdā alios: recto mo-
do per ipsum. deum vsq̄ ad Noe deus
celar: tēpore Noe creaturas suas regere
per ministros suos. Et primus fuit Noe
cui dedit deus gubernationem arche: ex
qua significatur ecclesia. et deus rectoriā
dedit Noe et filijs eius et exercuit Noe post
eantz arche officium sacerdotis. In hac
igitur vicaria successerunt patriarche: re-
ges: iudices: sacerdotēs et alij qui pro tē-
pore fuerunt in regimine. et sic durauit
vsq̄ ad christum qui fuit naturalis do-
minus: et ipse vicarium suum constituit
petrum et successores quando dedit cla-
ues regni celoz. et dixit p̄ce oves meas
et quānis in multis principes distincta
sint domina mūditi: tamē quādoq̄ est
necessesse recurrendum est ad papam siue
fit necessitas iuris: quia iuder dubius est
de iure siue facti: quia alias nō sit iuder
superior: vel propter negligentiam vel va-
cātibz regnis et principatibus que ver-
ba sunt valde singularia pro summo pō-
tiffice. Limita tamen s̄m Angelum in. l.
bene a zenone. Ede quadri. prescrip. Nā
vacante regno ducatu vel marchionatu
q̄s immediate non subest pape non suc-
cedit papa in iurisdictione sed superior.

C De potestate imperatoris disputare
in his que pertinent ad eius iurisdic-
tione.

nem est crimē sacrilegij. secus in his que
nō spectāt ad eius iurisdictionē: vt in fede-
rico imperatore q̄ fecit antipapā et cardina-
les. tert. est cū glos. in. l. disputari. C. de
crimine sacrilegij.

iij.

C Licet olim eligebat papa interuerue-
niete imperatore tñ hodie secus: vt no. per
gl. et Archi. lviij. di. c. in sinodo. et. xxiij. dis.
In noie dñi. Nā hodie sunt exēpti pa-
pa et prelati a iurisdictione imperiali. vt ple-
ne p̄ doc. maxime p̄ Inno. in. c. ij. extra de
maio. et obe. Nā de consuetudine prinet
electio summi pōtifficis cardinalibz ex-
cluso imperatore: hodie s̄m Hostiē. et Jo.
an. in. c. licet. de elec.

iiij.

C In coronatiōe imperatoris hebrei de cō-
suetudine solēt aliqd dare. gl. no. in. l. i. c.
de auro corona. lib. x. qd est no. qz alij sui
interrogat in ciuitate laudēsi. de facto a
sabbato iudeo cū impator donauerat an-
guste dicta iura coronat. iperialis et pen-
rator: dicte auguste petebat ab hebreis.

v.

C Imperiū est electiōe nō successione vt
plene not. in. c. ad apostolicę. de re iudic.
in. vi. et p̄ Bal. in extra uagati. de pace cō-
stātie. plene dicit in. l. ex hoc iure. ff. de ius-
si. et iu. in re collectis papien. et etiā in p̄-
ma rubrica. ff. veteris.

vi.

C Quando sunt duo electi iperatores in
discordia quilibet administrat donec de-
claret cuius electio est validior: et priuile-
giū ab altero concessum v3 quāsiūcūq̄ sit
erit: questionis s̄m Oldra. in cōsi. xxiij. cū
sequenti consilio. facit qd pulchre not.
glo. in elemen. f. de iureiurando.

vii.

C Papa potest deponere principes si ni-
mis grauat subditos: vt no. xl. q. ij. vel. xv.
q. vi. c. si alius. et Inno. in. c. qd sup. de vo-
to eto. redēp. et Bal. in. c. cū ab ecclesiarij.
de offi. ordi. quod inrelligē sane quando
grauant sine causa. secus si cū causa: p̄-
ta propter iustam defensionem status:
quia tunc. potest superindicta. ponere. l.
i. et per totum. C. de superindictis. li. r. no.
in. c. i. que sint regalia in vsi. sen.

viii.

C Reges seculares imperiales papa po-

Tractatus

lest tollere quo ad ea que respiciunt peccatum non autē in alijs. glo. Jo. an. in. c. possessor. de reg. iur. lib. vi. vide Anse. in repe. l. j. c. de iudi. z. l. si certis annis. C. de pactis.

ii.

C Princeps nō pōt sine pctō de regno et territorio suo indeos et saracenos expellere neq; eis auferre bona sua imo debet papa eos tollere: neq; papa d; precipere vel pnuadere principib; vt eos expellant: nisi xpianis immineat scandalū vel periculū. ita no. per Inno. hostiē. z. Joā. an. in. c. q. sup. his. de voto z. voti redēp. z. Quidra. plene consi. lriiij. alias est. cclxv.